

Số: /KH-UBND

Đông Lỗ, ngày tháng 02 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức lấy ý kiến nhân dân vào dự thảo Quy chế thực hiện dân chủ xã Đông Lỗ

Thực hiện Công văn số 442-CV/BCĐ ngày 24/01/2024 của Ban chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ về việc ban hành Quy chế mẫu thực hiện dân chủ ở cấp xã;

UBND xã Đông Lỗ xây dựng Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến nhân dân vào dự thảo Quy chế thực hiện dân chủ xã Đông Lỗ như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Bảo đảm quyền của công dân được biết, tham gia ý kiến, quyết định, thực hiện và giám sát việc thực hiện dân chủ ở cấp xã; bảo vệ lợi ích của nhà nước, quyền và lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân; công khai minh bạch quá trình thực hiện dân chủ cấp xã; bảo đảm sự lãnh đạo của Đảng, quản lý của nhà nước.

Nâng cao hiệu quả hoạt động của chính quyền xã và nền hành chính công phục vụ nhân dân. Phát huy sự tham gia của mọi tầng lớp nhân dân vào quá trình xây dựng, thực thi, giám sát việc thực thi theo quy định của pháp luật.

##### 2. Yêu cầu

Việc công khai, xin ý kiến của nhân dân và tiếp thu ý kiến của nhân dân phải được thực hiện đầy đủ, đúng quy trình.

Các ban ngành, đoàn thể có liên quan chủ động phối hợp thực hiện các nội dung được phân công thuộc trách nhiệm của mình gắn với các nhiệm vụ chuyên môn trên tinh thần đảm bảo khoa học đầy đủ.

#### II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN LẤY Ý KIẾN

##### 1. Đối tượng lấy ý kiến

- Các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn xã Đông Lỗ;

##### 2. Nội dung lấy ý kiến:

- Dự thảo Quy chế thực hiện dân chủ ở xã Đông Lỗ.

##### 3. Các hình thức lấy ý kiến

- Góp ý bằng văn bản gửi vào địa chỉ hòm thư công vụ của UBND xã Đông Lỗ: donglo\_hiephoa@bacgiang.gov.vn

Thông qua Ban công tác Mặt trận ở thôn và các tổ chức chính trị - xã hội ở cơ sở;

**4. Thời gian lấy ý kiến:** Ít nhất 20 ngày kể từ ngày công khai nội dung tham gia ý kiến.

#### **5. Trình tự, thẩm quyền, để Nhân dân tham gia ý kiến**

##### **5.1. Ủy ban nhân dân cấp xã:**

- Lập kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân và gửi đến HĐND và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã.

- Công khai kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân thông qua các hình thức Niêm yết 2 nơi, đăng tải trên phần mềm quản trị thông tin quy chế dân chủ, Thông qua trường thôn. Thời gian niêm yết ít nhất: 30 ngày.

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tổ chức thực hiện kế hoạch đã được thông qua trong thời gian ít nhất 20 ngày kể từ ngày công khai nội dung lấy ý kiến.

##### **5.2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã Đông Lỗ:**

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân xã trong việc thực hiện kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân và tổ chức hội nghị đối thoại với Nhân dân trên địa bàn.

- Trực tiếp hướng dẫn, thực hiện việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với những nội dung thuộc trách nhiệm của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam theo quy định.

- Giám sát việc lập và tổ chức thực hiện kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân trên địa bàn;

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã:** Thực hiện việc giám sát việc lập và tổ chức thực hiện kế hoạch tổ chức lấy ý kiến nhân dân và quá trình; kết quả giải trình, tiếp thu và tổ chức thực hiện các nội dung nhân dân tham gia ý kiến.

**2. Công chức Văn phòng - Thống kê:** Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tình hình thực hiện kế hoạch này; báo cáo UBND xã định kỳ giao ban hàng tháng.

- Tổng hợp, báo cáo Hội đồng nhân dân xã về việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân về dự thảo quy chế dân chủ và kết quả thực hiện; đồng thời gửi Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã để giám sát.

- Phụ trách Hệ thống quản trị thông tin Quy chế dân chủ, đăng tải nội dung công khai, báo cáo tình hình, kết quả thực hiện kế hoạch dự thảo quy chế dân chủ ở cơ sở trên phần mềm quy chế dân chủ; lưu hồ sơ công khai thông tin theo quy định.

**3. Công chức Văn hóa - Xã hội:** Phối hợp với Cán bộ đài truyền thanh xã; Ban biên tập Trang thông tin điện tử xã đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến kế hoạch; đưa tin, bài phản ánh kết quả triển khai thực hiện để nhân dân biết, giám sát.

**4. Công chức Tài chính - Kế toán:** Có trách nhiệm dự trù bố trí kinh phí, phục vụ cho việc lấy ý kiến về dự thảo Quy chế thực hiện dân chủ theo quy định của pháp luật.

**5. Các ông (bà) Trưởng thôn:** Có trách nhiệm niêm yết công khai kế hoạch này tại Bản tin công khai ở nhà văn hóa, các điểm sinh hoạt cộng đồng ở thôn; sử dụng ứng dụng di động quy chế dân chủ để tiếp nhận các thông tin công khai, gửi vào nhóm Zalo Tổ dân vận cộng đồng để thông tin đến Nhân dân; lập Biên bản bắt đầu công khai, kết thúc công khai gửi về cán bộ phụ trách lĩnh vực.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến nhân dân vào dự thảo Quy chế dân chủ xã Đông Lỗ.

***Nơi nhận:***

- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- MTTQ và các đoàn thể xã;
- Đài truyền thanh xã; Công TTĐT xã;
- Trưởng các thôn;
- Lưu:VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Trần Văn Duy**